**¶** Ide sequestur mors irregularis est. vt si suauit lacrimachie vel baliste vel operatur ad capiendū casti: qd nō poterat de facili capi sine morte hominū. et sic mors secura est. Si vero si erat visimile qd mors sequeretur. tunc qd si pulsuit rē licita. nō est irregularis. etiā si mors fuerit idē secuta. Si vero illicitas irregularis est. extra de homi. et continet atur. Et eodez mō distinguuntur. si is cui pulsuitur. non occidit sed occiditur.

**2 C** Quid si quis pulsuit homicidū sive et anq̄ sequeretur effectus reuocavit. R. sīm Inno. si expresse. et sine ulla fictione prohibuit iūnūis est ab homicidio. ita tñ qd si nō firmiter credit qd reuocatio locum habeat tenerit sūdicare illi ut sibi caueat. Si autem per somam reuocationes firmat credit sufficere non erit irregularis R. sīm Inno.

**3 C** Quid si quis mandauit homicidium fieri noīe suo. et antelefficiū reuocavit. R. sīm Inno. Idez est qd de consulente nūne dictum est. nūli qd Hic sufficit reuocatio tñ. s. qd etiā si nō inducit illi qd sibi caueat non sit irregularis. Ratio diversitatis est quia ille cui consultatur agit pro se. Et ideo plus requiritur ad remouendum effectū. cosili qui cōcerdit sīm operantes. Sed mandator agit pro mandante. et ideo sufficit qd ei cōstet de h̄ia voluntate mandantis non solum expresse s. etiā tacite. ut si paces intret cum occidendo. vel parentelam vel aliam amicitiam qd rāheret sciente eo cui mandatum erat de occidendo secundum eundem Inno.

**4** Quid si quis mandauit aliquem verbū rari inhibens expresse: ne occideretur vel mularetur et ille nihilominus multat vel occidit. R. mandator irregularis efficietur: qd mandando in culpa fuit. Et hec enenire posse cogitare debuit extra. eo. sī qd li. vi.

**5 C** An sī. clericus vel ali⁹ ratū habens homicidium sit irrelgularis. Bic qd de hoc vñ casus qd sic: in regula ratihabitionem. de reg. in. li. vi. vbi dī ratihabitionez retrorahit: et mandato nō est

dubius cōparari. Nō p̄stat qd si quis mandasset homicidū: eo secuto. esset irregularis. ergo idez in ratihabitione ex qd p̄ vñam regulā ratihabito mādato sp̄atur. h̄ tñ intellige si is qui ratū h̄uit eo ipse qd omis̄tū est homicidū. potuisse mandare tale delictū. Nā sīm panor. post Jo. an. in. c. i. de cōuer. infide. ad hoc vñ fictio p̄cedat: requiratur qd duo extrema sint habita ad illum actum ppetrāduz. s. tps in qd actus fuit gestus et tps ratihabitoris. Si. n. alteri isto p̄ deficit: nō p̄cedit ratihabito: qd fictio nō cātur sup̄ impossibili. Exemplū. Qui interfecit hoīem noīe infatu: demum insans maior facit h̄z ratuz: certe hec ratihabito nō trahit retro. qd possibiliter erat illū infantez tunc tps mandare delictū: nō ergo p̄d̄ trahi retro cū nō debeat plus posse fictio qd vitas. Nec Panor. Et sic ex dictis supra habes qd i isto ratū habente sufficit: qd tūc tē poris possit mandare homicidium: h̄z forte nō possit ppetrare dictū homicidū: vñ qd est infirm⁹. vel trūcat⁹ manibus et h̄mōl. Hoc idez t̄z Spe. i. tī. de leg. qd surta ppōnis zc. v. sed quid. vbi dicit. Ego simp̄l̄ credo sola ratihabitez: siue placētū vñ ita dixerint non inducere irregularitatez. vbi nullus pulsus vel cooptatio vel exhortatio p̄cessit. nec eius noīe factū est ar. sī. mā. si vero. h̄. si post. Archi. tñ in. ca. oēs. vij. q. iiiij. dubitat de hoc. d. qd forte ex ratihabitione sola nō trahit irregularitas. Allegat ad hoc. c. fi. xv. q. i. Idez vñ tenere host. qd factū deficit i quo lex p̄motōis p̄sistit. S. ad hoc trāderi p̄d̄ qd lex p̄motōis factū propriū vel alienū requirit. als mādās fieri homicidium non esset irregularis: quod esse absurdum.

**C** Sed quid si p̄ nulla signa exterio-<sup>16</sup> ra p̄d̄ apparere qd ratū habuerit. Immo illū homicidā expulit: h̄z tñ in veritate ratū h̄uit in corde nūquid est irregularis retento calu priori. Bic qd sic quo ad deū. itaria necata per glo. a. c. cum quis de sen. excō. li. vi.

**7** **C**Quid si quis suaderet alicui q̄ expo-  
nat se piculo p̄ patria vel inre suo .  
**S**i Inno. nō ē irregularis : et si iste .  
cui p̄suluit est: moratur .xliij. q. iij. p̄o  
mēbro. z.c. seq.y. q. viij. c. Igitur. z.c.  
se. Sed si sciret verisim̄ eti morutum.  
irregularis fieret. Idem hostē.

**8** **C**Quid si suaderet q̄ indubitanter ex-  
ponat se morti p̄ xp̄o. vel. ecclesia .  
**I**n. non ē irregularis. et si sequatur  
mors : qz xp̄o mortem subiit p̄ nobis  
Idē hostē. Et iste casus multuz differt  
ab imediate p̄cedēti. nā in isto casu lz  
hortari directe ad mortē. i alio casu n̄

**9** **C**Quid de illo. q̄ volenti fugere in-  
micos p̄p timore mortis. p̄suluit q̄ re-  
maneret et p̄curaret pacē. et remansit. et  
occisus ē .  
**S**i ille q̄ p̄suluit  
habuit p̄babile cām credendi q̄ illi  
nō imineret p̄culū. puta. q̄ intīmci il-  
lus adeo erat p̄sanguinei. vel amici  
q̄ merito potuit p̄sumere q̄ eos pos-  
set cohibere. nō ē irregularis. als sic .

**10** **C**Quid si aliḡ p̄suluit. vt infirmus  
vitā. vt cit̄ moreret .  
**S**i ex  
tali trānsuersiōe cit̄ morit irregularis  
est q̄ p̄suluit. et q̄ fecit. nec p̄i p̄pm̄ dī  
pēsari. lz a peccato absolus possit.

**11** **C**Quid de illo. q̄ dissuaderet hōicidū  
sed n̄ shilominus associat homicidaz.  
vt enī h̄ op̄z defendat .  
**H**omicida ē nec poterit p̄moueri. et sic o-  
fensione cōm̄stitutur homicidium.

**H**omicidium. iij. s. de casuali. q̄ fit  
pter intentionē. Et p̄ clara evidētia  
huius māe ponētur tres regule. Prīa  
regula. Qui dat op̄a rei licite et adh̄-  
beret diligētā q̄ dī. nō tñr de casu for-  
mito inde securo. nec de alio alio .  
hec regula p̄batur. p.c. lator. z.c. dislect⁹ si  
llus. z.c. ex līts. el. iij. z.c. significasti. el  
i. z.c. soānes. e.c. si. extra. eo. Secunda  
regula. Qui dat op̄a rei licite. si n̄ ad-  
h̄beret diligētā q̄ dī. tñr de casu sequē-  
t̄. hec regula p̄batur per. c. p̄sbyter. z.c.  
p̄mebat. h̄ vñt itellectū. z.c. ad audi-  
entiam ex eo. Tertia regula. Qui dat  
op̄a rei illicite. q̄tlicēq̄ adh̄berat di-  
lētā quā p̄dī. tenet de oī casu forni

to. hec regla p̄baſ p.c. suscepim⁹. c. de-  
cetero. c. tua. z.c. sicut ex līts extra eo.  
Et ex p̄dictis regulis patebit decisio  
multaz q̄onuz. P̄imo qd de clericis  
qui rixa faciebat cū al. o. et ab amicis  
seti p̄sanguineis ei⁹ supnētēb⁹ alt⁹  
sunt iherfect⁹. n̄tqđ talis cleric⁹ sit irre-  
gularis. p̄sio p̄ ex p̄dictis līts. vt no-  
tabile dicit Pan. In. c. peti⁹. e ḡra eo.  
Nā si iste cleric⁹ n̄t sult in culpa exer-  
cēdo rixā. ut̄ facit alio p̄ n̄t sibi im-  
putadū. Et hoc p̄ p̄ma regulā. Si autē  
dicit⁹ cleric⁹ illicite faciebat rixa. tunc  
ē irregularis p̄ tertīā regulā. Pan. in  
dicit q̄ tale homicide ip̄putat clericis  
vbi amici vel p̄sanguinei eius interse-  
cissent intīmci illi⁹ clerici. Secundo si su-  
p̄uenissent intīmci illi⁹ cū quo cleric⁹  
disceptabat. q̄i ut̄ homicide p̄ illos  
p̄missū n̄t ip̄putat clericis: Rō diversi-  
tatis. q̄i p̄mo casu homicide p̄missū  
sunt intuitu clericis. Sed sc̄bo cāu com-  
missū fuit p̄p intīmciā. q̄ erat inter il-  
los. Et hoc n̄t. q̄ sc̄ni amico: u sibi im-  
putat. seu p̄sanguinedp̄ ad irregularis-  
tate. et p̄ hoc caueat sibi cleric⁹ a rixa.  
**C**Sc̄bo q̄ro qd de magis q̄ cā disci⁹.  
p̄line ſoberat disceptū. q̄ ex ſoberatio-  
ne illa mortu⁹ ē. an tal magis fit irre-  
gularis. Quidā dicit⁹ q̄ sic. qn̄ ex illo  
vulnerē ē mortu⁹. Ed hoc. d.c. p̄sbyte-  
rū. Sz q̄būdā alys vñ. q̄ si iste adh̄-  
berit diligētā vñtā. et n̄t excessit mo-  
dū i penitēdo. n̄t vñ irregularis. p̄ p̄ma  
regulā. Nā hoc ē iudicatū. q̄ ma-  
gister. p̄f et h̄mōi p̄fit ſoberare sibi sub-  
ditos. vt dicit Alsteñ. ll. i. ii. xxvi. q̄ ſoberare  
aliquē n̄t lz. nulli h̄nt aliquam  
ptātem sup̄ ei⁹ q̄ ſoberat. et q̄ fili⁹ ſub-  
disceptā p̄f. et fūr p̄taidū. lz licite ſo-  
berare pōt p̄ fili⁹. et dñs fūn cā conte-  
ctōis. eodēmō magis disciplis. vt q̄tide  
videm⁹. Si ḡ sibi dāt op̄a rei licite ſobe-  
rādo. et adh̄beret diligētā q̄ dñt. si ex  
cedēdo mōuz. et n̄t penitēdo i capite. I  
hōt locis p̄culofis. vt fuit i cām. d.c. p̄s-  
byter p̄ p̄ma reglaꝝ q̄ tal n̄t ē irregla-  
ris. n̄t ob.c. figs n̄t irat⁹. xv. q.j. vbi tex-  
tus loquit̄ illo q̄ p̄p disciplinā aliquę

überauit. v. allens palma dedit. et casus mortuus est. qd talis est irregularis. Nam ille excessisset modum in corrigendo. Secus g si non excessisset modum. vt pons mus i casu nro. l3 p incuria discipuli. vel igno: scia. vel negligetiam medici mortuus sit. Secus dicendi de illo qui alium percutit vulnera non morifero. Et dabat opaz rei illicite. si inde mors segi ex iperita medici. vel incuria infirmi et hmoi. irregularis enz est p tertiaz reguli. Non ob. glo. in. c. exhibita. eo. istu. qz logi in casta illi capli. s. de pueri iacte lapide de quo. j. q. xi. Et ibi pa. dicit qd talis puer non erat in clpa. Et iso non imputatur ei mors: sequens presertim cum imperita medici. Et in curia patris ille mortuus fit.

**2** Tertio quero. pone qdam clericu vicinam pregnatez p rectuz: vel p uscsum pietis ad se ventre fecit ca libidinis: et dñ recederet: cadens per descensus pietis. abortiuit: an sit irregularis: Dic pieti reguli qz dabat operam rei illicite. nr de oī cāu forusto secuto. vt d.c. decetero. Idē tenet Hull. de laude in suo sacramentali.

**3** Quarta questio. Quid de casu qd in d.c. tua. vbi qdā monachus qui quandā mulierē a tumore gutur] curare volēs: cū ferro ellē tumore aperte ē īstrudo ne se vēto exponeret. vlo mō. l3 mulier mādato el cōcepto: exposuit se iacante vento. Et mortua ē: an dicit mōachus sit irregularis: dlc sic pieti reguli qz dabat operam rei illi cīte. s. cirugie. nā clericis phibetur dcā ars vbi interuenit incisio vel. adustio: vt i. c. snaiz ne cle. v. mo. et iso ītūcūqz ille mōachus de ptingētibz nshil omiserit: irregularis efficit. et iō dicit pa. in d.c. tua. qd tumor debet concurrere. vt mors īfirmi nā imputari medico pimo. qd isto offm cirugie sibi queriat. vt qd sit late: nā g clicus v. religiosus et l3. d. c. ma loquat i mōacho: qz fuit i facto. nā ē intelligi in quolibz cllico secula- rie adērōe. Seco regis qd sit pīz. v. h

nō sufficit qd appellef se medicū. Ter- tio regis qd exhibeat oēm diligētā sī artē sua qd informet egrū de hls qd sit h̄ria egritudini. Nis ergo suatu euēt mori nō imputatiue medico. als secus. si g clic v. religiosus ītūcūqz pe- tuis et ītūcūqz cessi clpa. exerceat artē cirugie: et segunt mors irregularis ē: qd opera rei illicite: et si pietas ientiti illā exerceat. et Pa. s. d. c. snaiz. intelligit nī solū de clericis existētibz i sacris verū ēt i minoribz sufficiēter bñficiatis. La- neat ergo clicus vel religiosi: ne exerceat artē cirugie: qd adustione vel incisione adducit: qz si inde sequat mors ēt si- ne culpa eo nī efficiētur irregularis. Quinta questio. qd v. mōacho qd lu 4. dēdo arripuit mulierē pgnatē ēt leui- ter p zōns: qd occasiōe hūl abortiuit: an sit irregularis]. dic p tertia reguli qd sic et pīz i. d. c. sicut. ex frāti. et dicit ibi pa- singulare verbū. et qd in dicto casu. nī fuisse maritus mulieris. vel frater: v. psona pīuncta: et ludus fuisse lenis: tē mors ei nō iputaret. Et sic pīcludit: qd ludus lenis ēt ei inuliere pregnatē: nī est phibitus: si psona ē honesta et con- tūcta. et tē nī iputaref aborsus sequens et h̄ ē valde mirabilē: qd ex eodē factō vñus fuit irregularis. aliis nō. et hoc ideo est qd vñus dabat operam rei il- licite. aliis licite. Idē dicendū esset de ducente coreas vel huiusmodi cuz pre- gnante si sequatur aborsus. nam si ta- lis esset clericus vel religiosus: tunc ēē irregularis p tertia reguli. si autē secu- ris concurrentibus circūstantibus que requiruntur ad coreas non esset irreg- ularis. alias. secus.

**Sexta.** quid de eo qd incidit. arborē S nshil de ptingētibz omittēdo dicendo caue fortiter et tēpestine clamando: et vndibz cīreūspicēdo. tñ sequit homi cīclum. an sit irregularis. Sic qd Si iste dabat opam rei licite: vt qz arbor erat sua: non ē irregularis p primam régulam. Seco si erat aliena. et tunc ē irregularis per tertiam regulam. quia dabant operam rei illicite.

**6 C** Septima. Quid de sacerdote qui pulsando cōpanas p officio dūmīo. si tñhabulū cadēs pcessit quēdā puep e mortu⁹ eē. an talis sit irregularis. Bic q̄ si iste sacerdos fecit hoc ex offō sacristie: vel eius pmissione: vel cōsuētudine. q̄ glibet sacerdos v̄l clīcū possit pul sare cōpanas horis debitū si adhibuit diligētā debitā: nō sibi imputat hōc dī sequēs. Secus si iste nō fecit ex officio sacriste. nec eius mādato: nec cōsuētudine. Be h̄ h̄es in. d.c. iohāes. ca ueant ergo clerici vel religiosi pulsantes cōpanas ad matutinas vel alia officia non habentes ex offō vel cōsuētudine: q̄ si inde seq̄ret homicidī. eēnt irregulares cōrūctūq̄ nihil de cōtingē tib⁹ omisſissent q̄ daret opā rei illicite.

**7 C** Octava. Quid de presbytero q̄ cā discipline pcessit clīcū i capite: et mor tu⁹ ē de hoc tñ aliquen⁹ dices ē. S. tñ dic per sc̄daz regulā: q̄ iste ē irregularis: q̄ licet daret operā rei licite: tñ n̄ adhibuit diligētā debitā: q̄ si l̄ pccare i capite v̄ hoc ē tex. i. d.c. p̄sbyter

**8 C** Quid aut si postq̄ qualuit recidit uauit. q̄. gl. ibi q̄ nihilomin⁹ magister tenetur nam semp cā suffuit.

**9 Additio.** Quidā tñ credūt hoc vex q̄ reciditū fuit sine alia culpa. Sz dic: p̄t p̄mo b̄ me dicos q̄ nunq̄ reciditū appellat n̄ si hēat originē a p̄ma cā. Sc̄do dico q̄ l̄ supuenerit alia cā sine q̄ infirm⁹ ēt mortu⁹ nō fuerit: tamē stat q̄ adhuc infligēs p̄mū vuln⁹ fierz irregularis q̄ p̄bo. p̄oe. n. q̄ q̄ vulnerauerit ali um q̄ tñ sanat⁹ postmodū fuit ex illo vulnero. Silt sanat⁹ fuit febre que illi vulnerato supuenerat ex illo vulnero tñ adhuc pp̄ dcm̄ vuln⁹ et febrē remā sit debilis postmodū supuenerit febris ex alia cā: puta ex: alius humorib⁹ v̄l p̄oe q̄ denuo sit vulnerat⁹ sic tñ q̄ ex alia febre sc̄da vel ex illo sc̄do vulnero p̄ se mortu⁹ si fuisset: tñ q̄ ista supuenerit v̄l vñ ex istis corpi iā debilitate ex p̄mo vulnē iste morit⁹. et tō p̄m⁹ pcessor q̄ dabant opā rei illicite tñ v̄l oī casu

Inde secuto t̄ ē irregularis. et hoc p̄ gl̄ istā. q̄ sēp cā suffuit. et q̄ vt dc̄m ē tñ mors habuit originē a p̄ma cā. s. a debilitate. que debilitas si nō fuisset. iste moriūs non fuisset. **finis.**

**C** Nota qd de diacono q̄ ludēdo cu3 10 alijs clericis. nō amonit falce accinctus erat et qdā in eū egriatur iſilijs: et a fatce illius diaconi mortale vulnus accepit: et postmodū expirauit: an tal diacon⁹ sit irregularis. dic q̄ sic: p̄ sam regula q̄ l̄ daret opā rei licite: tñ si adhibuit diligētā debitā q̄ debat amo uere falce exq̄ sciebat cōsuētudinē ludī et v̄l h̄ ē cāus. i. d.c. p̄tinebat. et ibi paſſerit q̄ clīcū pmiss⁹ ē ludī. alleūnādā grā. et gl. ibi dīc ludī als clīcū licitu i ter se effici illicita pp̄ imixtionē laicit.

**C** Decia. Quid de clericō q̄ ludendo 12 cā alto clīco. quē ille ali⁹ clīcū ad terrā pīcīes a cultello quē ad latus hēbat: graniter vñnerat⁹ occubuit: an iste clīcū sit irregularis. tex. i. d.c. labor dīc q̄ nō. Sz cā iste cāus videat idē cum cāu imediate p̄cedēt. et tñ ille ē irregularis iste nō. vñ h̄. Bic q̄ hēmus neces sario p̄supponere p̄ p̄stātis q̄ iste sc̄ds clericus q̄ hēbat cultellū dabant opā rei licite. sc̄. et v̄bem⁹ p̄supponē q̄ n̄ fue rit in aliq̄ culparalē iputare sibi homicidū p̄ pdictas reglas. Sz dices tñ q̄nō nō erat iste clīcū i clīpa ludēs hñ do cultellū ad latus. cāus. n. sequēs poterat leuiter p̄usderi n̄ solū a diligētissimō. Sz ēt aq̄libz diligētī. sicut iputat clīco hñti falce. Sz gl. in. d.c. ad audiētā singularissime p̄cordat tex. q̄ ap̄ p̄bat pan. Dicit. n. q̄ iste sc̄ds clīcū in nulla fuit culpa: et q̄ ip̄e nihil fecit. Sz passus ē tñ: et sibi factū fuit: nec iste clericus fecit alteri insultū: sed ali⁹ clīcū in predictā clīcū irrituit. idō casus contingens non imputatur sibi. et hoc per primam regulam.

**C** Undecima. Quid signis lapidē p̄ 12 yclat: ludendo post aliquē. et ille volēs declinare lapidē illū: p̄igit in lapidē aliū: vel alias cadit et moritur. Inn. in c. exhibita extra eo dicit q̄ si factus la

pidis fuit cā lesionis tūc pīcens tūr  
Idē Ab. & vīn. Et sic videntur sentire  
q̄ si iste cecidisset in aliū lapidē fugie-  
do percussionē lapidis pīcēt: imputaret  
pīcienti. Et pīan. ibi dīc q̄ p̄ adaptari  
tex. ad hūc intellectū i eo qd̄ dīcit q̄ ille  
fugiebat: & iste in sequēdo lapidē pī-  
cēt. S̄ idē pa. dīcit q̄ ibi nō pōde-  
re tur iact⁹ lapidis si nō incldisset i aliū  
vt fugēt istū. Itē sicut in sequentio non  
imputat: q̄ fuit cā lesionis: ita n̄ dī iac-  
t⁹ lapidis imputat. Et idē intelligēt q̄  
iste corrūt i aliū lapidē: vt fugēt et p-  
cussionē. dūmō percussio nō fuisse gra-  
uis vel forte ēmote pīcēt lapidē: & ille  
panefactus corrūt i aliū lapidē. secus  
aut̄ si lapis pīcēt fuisse magn⁹ & in-  
fluxisse percussionē magnā: si ille nō ce-  
pīsse fugam: q̄ tūc nō posset dictum  
Inno. pīcedere. nā talis ludus esset no-  
xius et inter pīeros. Et Panor. dīcit  
q̄ iste ludus lapidū paruop̄ est līcitus  
pueris. & hī būficio eratis: s̄ inter ma-  
toris n̄ esset līcīt. Et sic pa. excludit q̄  
causā īde pītingens in isto pīero: ei nō  
imputatur. ex quo nō fuit in clpa. l̄z ve-  
niā ad cautelam postulauerit.

13 C Duodecima. Quid de clīco qui ia-  
cēdo lapidē ad expellēdū porcos de  
agro iterficit pīez: an sit irregularis:  
dic q̄ non vt in. c. clerico. l. di. & hoc  
ideo fīm glo. q̄ dībat op̄am rei līcītē.  
ac et debem⁹ pīsupponere q̄ adīhibunt  
diligētā debilitā cīrcūspīcēdo. alīs fuisse  
irregularis per scđam regulam.

14 C An aut̄ hīmō teneātur clamār. pa.  
in. c. ex līris. el. y. e. tī. dīcit: qñ q̄s pīcīt  
alīgā ad locū insolutū: & p̄ quem n̄ cō-  
suevit q̄s trāfīre n̄ tīr clamare vt i. l. si  
putator. fī. ad. l. agl. alīs secus. Et vide  
ipsū pa. de hoc i. c. fī. eo. tī. vīt dīcit q̄  
clamantes submissa voce. vel post ca-  
sū pītingentem nō excusantur. Et in hī  
peccant plurimū rīstici ducentes mu-  
las qui post percussionem dicunt. ca-  
ue. nam' debent premonere ita tempe-  
stive. & fortiter clamare. vt illi qui-  
bus iminet periculum possint prēvide-  
re & fugere.

C Tertia decima. Quid de eo qui vī tī  
dēs exercitū venītēz ad obsidēdā ca-  
strū strū se ītra castp̄ & cū ipugnareē  
ab aduersariis. & q̄si nētate in evitabi-  
lī q̄pulsus nō valens fugere allquez i-  
terfēc an sit. irreglaris. gl. i. c. de his. l.  
dīcit q̄ est irreglaris q̄ ista nētates fuit  
eustabilē q̄ poterat exūlīse castp̄ an ad  
uētū ūnicoz. & tō q̄ poterat pīcavere  
ne i talē nētatez icideret. ei pīputat & hī  
limitat. Rōv. vt recitat. astēs. l. vi. tī. x  
tīj. qñ p̄pā volūtate se īgesit i illō ca-  
strū. Sec⁹ si domīcīlū vel res suas ibi  
habuisset quas suare volebat. q̄ tūc si  
necessitate inenītabili occidat nō est ir-  
regularis. & hoc p̄ pīmā regulā.

C Quartadecima. Quid de pīero qui vī  
vesicā porci inflatā & fortiter frāgens  
ex terre motu ūgnās panefacta aborit  
an sit irregularis. Dīci pōi q̄ n̄. Et idē  
vī dīcēdū de hī sicut de casū. s̄. posito.  
q. xi. nec q̄libet cā dī attendi ad hoc. vt  
q̄s sit irregularis vt notat gl. in. d. c. de  
cetero. Et ibi pa. dīcit q̄ appellatione  
cāē intelligim⁹ de p̄pīnq̄ nō de reīno-  
ta. & cā p̄pīnqua īputatur & nō remo-  
ta. Hī exemplū in remota. fēctēne  
strā in domo alīgī spōte se p̄cipitauit  
de ea. Ego sū cā remota nec suz in alt  
qua culpa. Sed causa p̄pīnqua fuit fa-  
tūtas illīns se p̄cipitatis. Si lī faber  
nō ideo q̄ facit cultellū est homicida  
Si tī animo nocendi facit & minorez  
diligētā adīhibet tūc cōsideratur cau-  
sa remota fīm glo. ibi.

C Sed quis dispensabit circa hīmō tī  
homicidas. Rē. Pan. in. c. ad audientiā  
eo. tī. dīcit q̄ cū homicida voluntario  
nūq̄ dispēsatū in aliq̄ ordīne. Papa  
tū possit dispēsare l̄z glo. in. c. sicut dī  
gnū extra eo videatur tenere tīmūz. Et  
pro ea facit q̄: irregularitas tāta ex ho-  
mīcidio voluntario vī de iure dīvīno  
tūta illud. nō edificabis mīhi templū  
S̄z papa nō dispēsat p̄legez dīvīnas  
xxv. q. l. sumt quidā. Sed Dīc. in. d. c.  
sicut dignū. & cōster doc vt recitat pa.  
ibi tenēt oppositū dicentes q̄ iura dī-  
centia q̄ cū homicida nō dispēsat dīt

referri ad difficultatem: quod de facili non  
dispensatur: papa dispensare potest si vult  
quod ut sibi permisum a lege divina ut no-  
tatur in c. proposito de peccatis prestatum in  
veteri testamento reperi dispensari eum phine-  
es nepote aaron: qui considerat duplex  
homicidium, et postea fuit permisum mini-  
strare divina. Item papa apostolus fuit ho-  
micide, et tunc postea misit auerst. et assi-  
plicatus fuit ad apostolum. unde presumendum est  
debet voluisse, ut et vicarius suus possit  
ex ea dispensare. hec papa. l. d. c. sic dignum  
Est ex predictis papa. ut electi, quod est dato quod  
irregularitate sit de iure divino. tunc papa  
potest dispensare ex causa, et sic habet quod papa  
potest dispensare ex causa etra ius divini idem  
est papa. in c. per venerabilem. qui si. sine le-  
gitimam. ubi ex dictis Iohannes. electi. singu-  
lariter theorica quod nullibet expresse prohibe-  
tur. quod papa ex causa non possit dispensare in  
gradibus divinae legi prohibiti. Quo  
dum ad irregularitatez can sit de iure di-  
vino vel positivo. Pan. multis locis idem  
est de iuris positivo. quod est pena. et hoc  
idem videtur sentire contra doc. cum ho-  
micide autem casuali in sacris ordinibus  
solus papa dispensat ut notat Hosterius.  
in d. c. ad audiencia. Idem papa. ibi per c.  
probatur eo. si. In minoribus autem potest  
episcopus suo iure dispensare. et pro  
babilitate. in d. c. ad audiencia. ibi potest  
restituere ut minoribus et ceteris. Et hoc in-  
tellige in homicide casuali ubi inter-  
venit aliquod culpa seu negligentia. nam si  
nulla culpa fuisse de iure certe promovetur.  
quod nullaz irregularitatez incur-  
teret sum primus intellectum glo. in c. la-  
tor. eo. si. quez approbat panormus. ibi  
et pro hoc facilitate ibi libere permit-  
tas. Nam non libere promoueretur si  
egeret dispensatione.

18 C Quid si quis slobotomat aliquem  
eum medicina. et inde sequitur mors. an sit  
irregularis. scilicet sum. vero. si icissor erat pe-  
titus artis: et adhibuit diligenter debitis  
non in aliquid. Sicut si icidens non  
habet causam dispositam membra vel  
nerua. vel veneas et per secessionem mo-  
ritur: non tamen in aliquo incisor. Inno. si

In hoc non errauit pp sua experientia.  
non est irregularis. Potest. n. causa quod cul-  
pa in homicidio presumitur mors accidere. xx  
ij. q. v. de occidendo. Secundum ubi ppter  
speritum accidisse vel ppter negligen-  
tiam. et isto phlegmata et cirurgia: si erant peri-  
ti in arte. et nihil de contingentibus ointse-  
runt: et hinc super hoc probabiles conscientia.  
probatur a pmotione. quod mors  
tum sunt infirmi. Secus autem quoniam sunt im-  
pediti vel negligentes circa infirmos.  
Et ex hoc probabilius credunt. vel dubi-  
tant infirmos mortuos: vel membris de  
perditos. quod sunt irregulares. extra de-  
cta. et qualitate ad aures  
C Item custodiates infirmum vel serusto  
res ei quod vocauerunt minitorum vel por-  
taverunt et ruminum vel aquam: vel non habui-  
scodierunt. unde ex frenesi se interfecit  
et homicidio sum. vero. in oibus his ubi bona  
fide: fuit non obstat de facili quod habere  
conscientiam scrupulosam nisi sit latam culpa  
et negligenter dissoluta puta si custos in  
firma vel frenesici vel furiosi dimisicetur  
ut iret in plateam ad ludendum vel absdat  
opaz rei illicite aut ex nimia crapula.  
ebrietate vigilare non potuit: maxime  
cum esset deputatus ad custodiam infirmi.  
Nam si certum est quod inde ex hac culpa  
mors secuta est talis erit irregularis.  
aliam non. Et si huius quod conscientiam scrupulosam  
deponat ad gloriosum bonum viri. hec archetypus.  
C Quid de penitentia in quoque lectis qui  
sunt inuenientur mortui. scilicet Rat. si mors  
internunt graui et procula pcedente  
aut negligenter. graui est eis pena inten-  
sima extra de peccato. et re. quantum et Panorum.  
ibi isent singulariter theorica ex illo tex.  
quod levissima culpa in homicidio non inducit  
irregularitatem. quod tene metu. et pcedit  
ille tex. quoniam sine tactu. et alia procuratio  
homicidio secundum est hec papa. et sic ex dictis  
papa. factio tex. ibi si ex iuris spop mors  
tum inuenientur secundum et ceteris. iste causa non de-  
ciderit ultra terminos proprios. d. c. Secundum  
si quod est in levissima culpa aliqd agere  
non potest ex levissima culpa fieret irre-  
gularis. vel deinde occasione ad hoc. si  
huiusculpa paratus pcessit in mortem

puerorum non tam gravis pena est imponenda  
extra de his quod si. oc. de infantibus.

**21 Additio.** Quidam tamen adhuc vo-  
lunt tenere quod levissi-  
ma culpa in homicidio generaliter non in-  
ducta irregularitate. Sed certe hoc di-  
ctum si esse verum oportere destrueret qua-  
si totum titulum de homicidio. et multa  
capitula quod habent articuli ponent tres conclusio-  
nes et quod patet huiusmodi. q. Prosa  
ergo conclusio sit ista. Nam opus rei illi-  
citur minime de omni culpa. sed in committendo quod  
in committendo omisso. et de omni casu inde  
secuto. sine adhibuerit diligenter. sine si.  
Et est ei iurata quod ad penam irregularita-  
tis. Nec quod probatur. p. c. suscepimus. c.  
de cetero. c. tua et c. sicut ex larcinum. ex  
tra. eo. Secunda quod. Nam opus rei licet  
si fuit in culpa est levissima in committen-  
do minime de casu inde secuto. Nec quod  
p. c. clericis. faciente. l. d. et c. p. b. yte-  
r. et c. ad audiendum extra eo non. d. c.  
clericis logitur de clero faciente lapides  
et sic fuit in culpa committendo. et id est  
iurata casus sequens est quo ad irregulari-  
tatem. Idem dicit de. d. c. p. b. yte. non ille  
probatur fuit in culpa in committendo quod  
non adhibuit diligenter voluntate quod penitus  
in capite. Idem dicit de. c. ad audiendum quod ille  
sacerdos non amouit falcam a corri-  
gia. et id non solum omisit sed commisit.  
Stat ergo iste due conclusiones et nullaz  
passantur istatim nec est necesse corrigerre  
aliqua iura. Tertia conclusio. Nam opus  
reli citate et non adhibentes totales diligenter  
fuit in levissima culpa in committendo  
non incurrit irregularitate. Iste est ca-  
sus dicti capituli. quesitum isti. n. pentes  
dabat opus rei licite. in fuerit in cul-  
pa levissima committendo p. c. in tex. ibi ex  
incuria et sic non adhibuerit diligenter  
debita. Et id non minime si manu non incur-  
rit irregularitate. Iura. n. plus tolerare  
culpa commissio. et commissio. p. hoc sa-  
cit theorica aurea quam ponit Bar. in. l.  
quod nerua. s. depo. de qua Ali. de imo.  
In. l. si mora. s. lo. ma. facit magnam se-  
quaciam in obiectu. p. c. i. g. g. quod tamen solam

de volo et latente culpa tenetur est de levi-  
ssima in factendo omisso. et iste tres con-  
clusiones videntur verissime et recordare  
iura iuribus: et id tenende. ad hoc facit.  
c. cum expediat. de elec. l. vi. Et si levissi-  
ma culpa in homicidio quod est gravissimum  
peccatum non inducit irregularitatem. mul-  
to minus in alijs peccatis. Et sic neces-  
sario sequeretur quod in nullo casu levissi-  
ma culpa induceret irregularitatem  
quod est absurdum. et destrueret quasi to-  
tu[m] titulus de homicidio. **Finito.**  
Cum autem istis penitentia publica. vel 22  
occulta variat debeat. Vide. s. Confes-  
sor. l. in principio.

**C**Quid si quis habeat cernu[m] vel leo. 23  
nem qui aliquem occidit. s. secundum  
Inn. non videtur irregularis. dicitur  
maliciam vel culpam in more non ha-  
buerit. ar. l. d. h. quod arborem. et c. sepe.  
**H** Omicidium. s. l. Be pena et irre-  
gularitate homicidiorum. s. f. Rat.  
Si homicidium committitur verbo. s. p. c.  
pro. consilio vel defensione pena est irre-  
gularitas que est post pactas penias  
ipedit promouendum: et deinceps promotum. l.  
d. si quis viduam. et intellige defensione quod  
homicidium defendit vel est dissuadendo elo-  
qu. volebat defendere occisum. si tamen corru-  
ptia intentio hoc fecit de pena vero ho-  
micidij factio commissi. distinguere. Nam  
quatuor modis potest committi. Primo quod  
debet si est commissum per iusticia et recto pro-  
cessu et intentio. et tunc non committit culpa  
sed portus factus mereatur nullum in irregularitas habetur: quod sicut ipedit promouen-  
dum et deinceps promotum. l. d. aliquos  
nisi hoc fuisse factum ante baptismum. de  
quo vide. s. Bigamia. Quicquid ergo  
in talis casu fuerit iudicari: aut aduocari  
sine p. actore. sine p. reo. s. cum actor  
obligetur ad talionem: quod agendo p. reo  
agit s. actores p. c. quoddam. vñ si legitur  
effectus est irregularitas: et in dispelabili-  
lis. nisi p. papam. Item assessor. testis nota-  
ri. scribentes. s. p. f. r. e. s. s. i. a. s. vel scri-  
bens attestandos vel leges dum publi-  
catur: vel scribenos: vel dictos iuris pro  
vindicta sanguinis. omnes hy irregulari-

lares sūt q̄r coopantur in mādato sūie  
bz voc.i.c.sūiam ne cle. vel mo. t̄ hoc  
si secur⁹ est effec⁹. s. mōs vel detrun-  
catio mēbroz.aliter tales nullā irregu-  
larī atem incurruunt etiam epalez p̄ut  
voluit.v̄o. t̄ hoc expresse voluit pa.in  
d.c.sūiaz' e in.c.clericis.ne cle. vel mo.  
vbi facit vnā pulcrā theorica q̄ p̄ sola  
mortē. seu mēbroz detractionem q̄s  
Incurrir irregularitez. secūs ergo si se  
quatur alia vindicta sanguinis. Et in  
c.si aliquis.de homici.dicū q̄ nūq̄ cō-  
trahitur irregularitas nū actu homo  
Interficiatur vel mūtletur. Ex sola.n.  
voluntate nō est quis irregularis. Qd̄  
etia t̄z Hoc. ex quo sequitur q̄ si quis  
voluit interficere hominē vel venena-  
re. t̄ etiā pp̄inauerit venenum t̄ fecit  
qd̄ potuit ad morte si mōs nō est se-  
cuta nō est irregularis. Iz gl.in hoc v̄l-  
timō in periculose.de pe. di.i. dicat q̄  
talīs est irregularis sed pano.ad dictā  
glo.respondet q̄ loquitur in irregula-  
ritate que contrahitur ex peccato non  
asit in irregularitate in dispensabili ad  
v̄o.dic q̄ dictū sūt nullo iure cauetur  
stem oēs de familia rectoris q̄ vadunt  
ad associandū malefactorem.cū ducl-  
tur ad mortem sive equestres sive pē-  
destres cū vadūt p̄ defensiō si opor-  
teret.v̄iq̄ sūt irregulares q̄ ēt trahit ad  
cordā vel.torturā resū vel latēdū malefi-  
ciū t̄ ex hoc fatetur t̄ occiditur.irregu-  
laris est q̄ ēt acuit vel portat manariā  
cū q̄s q̄s ē decapitād'. v̄l portat scalas  
vel funes p̄ aliq̄ suspēdēdo:silt ē irre-  
gularis q̄ glibz hoz dat cāz pp̄inqua  
mōnū alteri'. d.c.si q̄s vidua. Secūs  
de eo q̄ fecit scalas vel funes v̄l gladiis  
nō ad mortē iferēdā. Iz ad oēs.v̄ns t̄  
cāu postea aligs vtitur ipsis ad occisio-  
nes.xxiij.q.v.de occidēdis itē si q̄s ali-  
quid facit vel dicit vnde acceleretur ali-  
cui mōs Iz oīo esset moriturus. efficit  
irregularis.si hoc ē certū p̄ta voluit  
infirmū v̄l cītius moriat vel dicit deca-  
pitādo.Ut ponat caput in cipo. t̄ ex  
hoc cītius ponit.vel dicit satelliti.vt ap-  
pet manariā:ne recipiat plures tctus t